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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou kvality života u žien s lymfedémom dolných

končatín po gynekologických a pôrodníckych operáciách. V teoretickej časti predkladanej

práce je stručne opísaná problematika lymfedému zahŕňajúca podstatu tohto ochorenia,

diagnostiku a liečbu. Popísali sme vybrané gynekologické a pôrodnícke operácie a ďalej

sme pozornosť sústredili na problematiku kvality života u pacientov s lymfedémom.

Praktickú časť bakalárskej práce sme realizovali kvalitatívnym výskumom a na zber dát

bola využitá technika pološtrukturovaného rozhovoru. Výsledky výskumu boli

zaznamenané v piatich tematických kategóriách, ktoré vyplynuli z analýzy rozhovorov s

participantkami a následne boli zhrnuté v odpovediach na výskumné otázky. Výstupom

práce je edukačný materiál vo forme brožúry so základnými informáciami o lymfedéme,

ktorý prispeje k lepšej informovanosti žien po gynekologických operáciách.

Kľúčové slová: lymfedém dolných končatín, kvalita života, pôrodnícke operácie,

gynekologické operácie, pološtrukturovaný rozhovor

ABSTRACT
The bachelor thesis deals with the issue of quality of life in women with lymphedema of

the lower extremities after gynecological and obstetric operations. The theoretical part of

the present work briefly describes the issue of lymphedema, including the essence of the

disease, diagnosis and treatment. We have described selected gynecological and obstetric

surgeries and we also focused on the issue of quality of life in patients with lymphedema.

The practical part of this bachelor's thesis was carried out through qualitative research and

the technique of semi-structured interview was used for data collection. The results of the

research were recorded in five thematic categories, which resulted from the analysis of

interviews with the participants and were subsequently summarized in the answers to the

research questions. The output of the work is an educational material in the form of a

brochure with basic information about lymphedema, which will contribute to better

information for women after gynecological surgeries.

Keywords: lower limb lymphedema, quality of life, obstetric surgeries, gynecological

surgeries, semi-structured interview
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ÚVOD

Lymfedém je chronicky prebiehajúce progresívne ochorenie, ktoré najčastejšie postihuje

končatiny. Príčinami lymfedému dolných končatín bývajú vrodené anomálie lymfatického

systému a gynekologické operácie. V gynekológii sa najčastejšie vyskytuje po komplexnej

terapii onkologických ochorení. Čím je väčšia radikálnosť liečby, tým je vyššie riziko

vzniku lymfedému. Keďže lymfatické tkanivo prebieha povrchovo pod kožou, môže dôjsť

k jeho porušeniu aj pri tak bežnom zákroku, akým je cisársky rez (Čížek, 2013).

O tejto problematike som sa dozvedela od svojej vedúcej práce a natoľko ma zaujala, že

som si o nej zisťovala viac informácii. Bola som prekvapená, keď som zistila, že lymfedém

môže vzniknúť aj po gynekologických a pôrodníckych operáciách.

Pre túto tému som sa rozhodla, pretože považujem za dôležité, aby mali pôrodné asistentky

o tejto problematike väčšie povedomie. Lymfedém sa môže prejaviť ešte počas

hospitalizácie po chirurgickom zákroku, krátko po prepustení do domácej starostlivosti ale

aj s odstupom niekoľkých rokov. Pôrodná asistentka je prvá osoba, ktorá po operácii

prichádza do kontaktu s pacientkami, sleduje ich zdravotný stav a ako prvá si môže

všimnúť prípadných problémov a komplikácii. Rovnako tak sa jej môžu zdôveriť ženy

v gynekologických ambulanciách a môže byť tou osobou, ktorá prispeje k včasnej

diagnostike, ktorá je pri lymfedéme obzvlášť dôležitá.

Lymfedém nezaťažuje chorého len po fyzickej, ale aj po psychickej stránke. Cieľom práce

je zistiť kvalitu života u týchto žien. Výskumné šetrenie sa upriamuje na osobitnú

skúsenosť žien s týmto ochorením, ich vnímanie, prežívanie a vyrovnanie sa

s prebiehajúcim ochorením.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LYMFEDÉM

Lymfedém je chronické ochorenie lymfatického systému, ktoré je podmienené

insuficienciou miazgového obehu, ktorá sa prejavuje nedostatočným transportom lymfy

a jej následnou stázou v medzibunkových priestoroch, čo má za následok vznik edému. Ide

o progredujúce ochorenie, ktoré môže bez adekvátnej liečby vážne narušiť kvalitu života

pacientov (Zajícová, 2016; Kopal, 2016).

1.1 Patofyziológia lymfedému

Lymfatický systém je rozsiahly systém, ktorý je dôležitý pre svoju transportnú a imunitnú

funkciu. Je tvorený lymfatickými cievami a lymfatickým tkanivom, ktoré je obsiahnuté

najmä v lymfatických uzlinách, ale aj v slezine, týmuse a ďalších orgánoch (Naňka, 2006

s.132; Kopal, 2016).

Lymfatické cievy môžeme nájsť skoro vo všetkých tkanivách. Rozdeľujeme ich na

lymfatické kapiláry, zberné lymfatické cievy a lymfatické kmene. Lymfatické kapiláry

slepo začínajú v intersticiálnych priestoroch, kde sú najčastejšie uložené v riedkom

tukovom väzivu. Kapiláry sa mnohonásobne spájajú, anastomózujú, a vytvárajú rozsiahlu

kapilárnu sieť, čím zaisťujú obeh a drenáž v tkanivách a orgánoch. Z tejto siete sa zbierajú

zberné cievy, tzv. kolektory, ktoré vstupujú do lymfatických uzlín ako vasa afferentia

a vystupujú ako vasa efferentia. Majú nepravidelný priebeh a obsahujú chlopne

zabraňujúce spätnému chodu lymfy, vďaka ktorým získavajú korálkový tvar. Spojením

väčšieho množstva zberných miazgových ciev krku, hrudníku a bránice vznikajú

lymfatické kmene (Naňka, 2006 s.134; Dylevský, 2006 s.56, 57).

Lymfatická uzlina (LU), nodus lymphaticus, je zhlukom lymfoidných buniek, ktoré sú

uložené vo väzivovom puzdre. Uzliny majú oválny alebo obličku pripomínajúci tvar

a dosahujú veľkosti 1 – 3 mm. Na chorobné procesy reagujú zväčšením. V tele je približne

450 uzlín, pričom v panve a bruchu sa ich nachádza asi 250 (Naňka, 2006 s.134; Dylevský,

2006 s.61).

Lymfa je číra, na proteíny bohatá bezfarebná tekutina, ktorá vzniká z intersticiálneho

moku, ktorý sa tvorí skoro vo všetkých tkanivách. Jej transport z intersticia zabezpečujú

lymfatické cievy. Do lymfy sa vstrebávajú proteíny, cholesterol, lipidy vo forme mastných

kyselín, vitamíny rozpustné v tukoch, steroidné hormóny, železo, meď a vápnik a ďalej do

nej prestupujú bunky, ako sú lymfocyty, leukocyty a makrofágy. Taktiež do nej môžu
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prestúpiť chemické látky, baktérie, vírusy a nádorové bunky (Kopal, 2016; Naňka, 2006

s.135; Eliška, 2018 s.58).

1.1.1 Lymfatické cievy a uzliny panvy

V panve a brušnej dutine sa lymfatické uzliny nachádzajú retroperitoneálne pri veľkých

cievach. Začínajú pod trieslovým väzom a tiahnu sa vo dvoch dlhých pásoch až k bránici.

Môžeme ich zaradiť do štyroch skupín:

1. vonkajšie bedrové uzliny – ležia pozdĺž v. iliaca externa a majú spojky, cez ktoré tu

prichádza lymfa z celej dolnej končatiny, vonkajších rodidiel, z močového

mechúra, pošvy a steny panvy,

2. vnútorné bedrové uzliny – nachádzajú sa v mieste v. iliaca interna a prúdi do nich

miazga z bedrovej oblasti a panvových orgánov,

3. spoločné bedrové uzliny – sú uložené popri v. iliaca comunnis a tečie do nich

miazga z predchádzajúcich skupín,

4. paraaortálne uzliny – ide o dve navzájom prepojené skupiny uzlín, ktoré ležia za

peritoneom, po bokoch a pred brušnou aortou a pred v. cava inferior. Preteká nimi

lymfa z dolných končatín, panvy a orgánov retroperitonea do lymfatických kmeňov

truncus lumbalis dexter et sinister (Dylevský, 2006. s. 89 - 90).

Ďalšie lymfatické cievy a uzliny sa nachádzajú v intraperitoneu pri cievach zásobujúcich

jednotlivé orgány. Ovaria majú hustú sieť lymfatických ciev, ktoré sa rozprestierajú


[…]


lymfedémom?

11. Obmedzuje Vás ochorenie v bežných činnostiach? Ak áno, ako?

12. Potrebujete pomoc ďalšej osoby?

13. Mohli by ste popísať vašu momentálnu terapiu a liečebný režim? (životospráva,

aktivity, odpočinok atď.)

14. Vyhovuje vám táto terapia? Máte pocit, že sa po nej váš zdravotný stav zlepšuje,

cítite sa po nej lepšie? Dodržujete predpísaný liečebný režim? (Ak nie, čo vám v

tom najčastejšie bráni?)

15. Kto vám poskytol informácie o lymfedéme? Ste s poskytnutými informáciami

spokojná?

16. Boli vám doporučené nejaké informačné materiály? Mali ste potrebu vyhľadať si

sama ďalšie informácie?

VZŤAHY

17. Ste spokojná so svojimi osobnými vzťahmi?

18. Máte pocit, že by vám lymfedém ovplyvnil vzťahy? (s rodinou, priateľmi,

partnerom)

(V akom smere?)

19. Narušil alebo skomplikoval lymfedém vzťah s vašim partnerom?

20. Trápia vás nejaké problémy v sexuálnom živote? Pociťujete nejakú zmenu od

prepuknutia lymfedému?

21. Podporuje Vás Vaša rodina/priatelia? Dostávate od ľudí takú pomoc, akú by ste si

predstavovali? Chceli by ste niečo zmeniť?

22. Chodíte rada do spoločnosti? (oslavy, s priateľmi do reštaurácie, atď.)

BEŽNÝ ŽIVOT

23. Ste schopná vykonávať svoju prácu? Dokážete plniť svoje povinnosti?

24. Ste spokojná s tým, ako dokážete vykonávať každodenné aktivity?

25. Zaťažuje vás toto ochorenie po finančnej stránke? Ako to zvládate? Robíte si

starosti kvôli peniazom?

26. Aké náročné je pre vás nájsť oblečenie a topánky, ktoré by vám sedeli a ktoré by ste

zároveň aj chceli nosiť?

27. Vyvoláva vo vás nakupovanie nepríjemné pocity?

28. Cítili ste sa niekedy zahanbená kvôli svojmu ochoreniu? Máte negatívne pocity

v súvislosti s ochorením?

(zlú náladu, úzkosťi, zúfalstvo, beznádej, podráždenosť, napätie, depresie)

29. Ako vnímate samú seba? Dokážete akceptovať svoj telesný vzhľad?

30. Máte možnosť si odpočinúť, venovať sa svojim záľubám, voľnočasovým

aktivitám?

SPOKOJNOSŤ

31. Keby ste mali zhodnotiť obdobie posledných dvoch týždňov, ako ste sa cítili?

32. Obávate sa niečoho?

33. Robíte si starosti so svojím zdravotným stavom?

34. Máte pocit, že od prepuknutia lymfedému do dnešného dňa sa niečo zmenilo? Bol

posun k lepšiemu, k horšiemu?

35. Ste spokojná so svojim životom? (Dokázali by ste zhodnotiť jeho kvalitu?)

36. Je niečo, čo by ste na svojom živote zmenili, ak by ste mohli?

37. Obávate sa budúcnosti? Máte nejaké plány do budúcnosti?

PRÍLOHA P III: SÚHRNNÁ CHARAKTERISTIKA

PARTICIPANTIEK

Základná

charakteristika
ANNA (P1) BEÁTA (P2) DANA (P3)

Vek 38 40 34

Počet pôrodov 2x cisársky rez 2x spont. záhl. 0

Operačný zákrok

Splenektómia

(autonehoda),

2x S.C.

1.OP – adnexektómia

2. OP - LAVH,

omentektómia,

lymfadenektómia

1. OP –

adnexektómia,

omentektómia,

lymfadenektómia,

apendektómia

2. OP -

salpingectomia

Prepuknutie

prvých príznakov
Po druhom S.C.

Na druhý deň po 2.

OP

Po 1.OP mierne, po

ukončení

chemoterapie úplne

Problémy pred

lymfoterapiou

Opuch DKK, HKK,

Únava aj pri malej

záťaži.

Problémy so

starostlivosťou

o dcéru a so

zvládaním domácich

prác

Nadmerné potenie

Bolesti hlavy

Kŕče postihnutých

končatín, tŕpnutie,

mravenčenie

Problémy s nájdením

vhodného oblečenia

a obuvi.

Znížené

sebavedomie,

Únava, zhoršenie

opuchov po námahe

Opuch podbruška

a triesel a labii,

Problémy so

šoférovaním

Intímne problémy

Bolesti, pocit napätia

v DKK

Mravenčenie

postihnutých končatín

Robilo problémy dlhé

státie, cestovanie na

dlhé trate

Bolesť v trieslach,

bruchu, podbrušku

Zväčšenie

postihnutej

končatiny, depresia,

Opuch podbříška

Problémy s nájdením

vhodného oblečenia

a obuvi.

Intímne problémy

Bolesti DKK

Znížené

sebavedomie

Súčasná terapia

Manuálna

a prístrojová

lymfodrenáž

Kompresívna terapia

Manuálna

a prístrojová

lymfodrenáž

Kompresívna terapia

Manuálna

a prístrojová

lymfodrenáž

Kompresívna terapia

Súčasné problémy

Mäkký opuch DKK

a HKK

Únava

Mäkký opuch DKK

Únava

Bolesti a mravenčenie

DKK

Opuch DKK,

Zväčšenie

postihnutej

končatiny

Citlivosť DKK

Zhoršenie opuchu po

námahe, pri dlhom

sedení či státí

Dĺžka liečby 2,5 roku 1 rok 13 rokov

PRÍLOHA P IV: BROŽÚRA – LYMFEDÉM: VŠETKO ČO

POTREBUJETE NA ZAČIATOK VEDIEŤ