POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života u žen s lymfedémem po gynekologických
a porodnických operacích

Jméno a příjmení studenta: Klaudia Manáková

Oponent práce: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy
na zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

100

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka si zvolila téma pro obor porodní asistentka málo zpracované, ale velmi potřebné.
Práce je na vysoké úrovni, nemám připomínky

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

X A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak využijete výsledky šetření pro vaši profesní kariéru?

Práci k obhajobě: X doporučuji

 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:

Datum: 17. 6. 2020 Podpis: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.